remedium originale peccati fu-
scepit absque hoc quod haberet origi-
nale peccatum ut nos a legis iu-
go liberaret sicut dictum est. **Ad**
secundam respondetur negando con-
sequentiam et ratio est quia de-
iunatio erat actus tantum figura-
tis quantum ad illos qui in lum-
bis abrahe deamabantur et ideo
christo non competebat qui immu-
nis fuit ab originali peccato sed
circumcisio etiam habet alias cau-
sas propter significationem in illis que
circumciduntur et ideo non est si-
milis ratio de utroque. **Ad** ter-
tiam respondetur negando consequen-
tiam et ratio est quia christus in pueri-
tate sua in nullo ab alijs pueris
segregatus fuit quantum ad exte-
riorem conuersationem et ideo om-
nia que ad pueros pertinebant
in veteri lege impleti voluit sed
quando iam ad perfectam etatem
peruenit ostendere se debuit do-
minum esse legis et legem usque
ad ipsum positam fuisse et ideo in
quibusdam supra legem opera-
tus est sicut de obseruacione sabba-
ti et in tactu leprosi. etc.

Ad secundam questionem
qua queritur utrum cir-
cumcisio nunc tempore
gracie cessare debuit sic procedi-
tur et videtur quod non. **Primo** sic
Omnis christi actio nostra est in-
structio. **Unde** dicitur **Iohannis.**
xij. **E**xemplum enim dedi vobis
ut quemadmodum feci vobis et

ita faciatis sed christus fuit circumcisus ut in precedenti questione ne ergo exemplo suo debemus circumcidi et per consequens circumcisio cessare non debuit.

¶ Secundo sic dicitur **Beneficentia** q. d. circumcisio datur in seculum eternum. sed eternum est q. nullo fine clauditur ergo circumcisio cessare non debuit.

¶ Tercio sic figurata que signat id quod semper faciendum est non debet cessare sicut de purificatione que signat deuotionem patet sed circumcisio cordis cuius laus ex deo est ad **Romanos** v. semper facienda est et hanc signat exterior circumcisio. ergo cessare non debuit. **¶** In oppositum est illud **Gal. v. Di** circumcidi enim christus vobis nihil proderit. **¶** Secundo sic ad **Hebræos** vij dicit aposto'us q. translato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat sed oportuit sacerdotium transferri. ergo et legem et si hoc tunc et sacramenta legalia sunt inter hec precipuum est circumcisio. ergo **¶** Respondeo dicendum sub ista conclusione q. circumcisio cessauit et debuit cessare que conclusio ostendit sic. **¶** Cum venit quod perfectum est euacuari debet quod ex parte est si ad idem ordinentur quia gratia non facit per duo quod per vnum potest facere sicut nec natura.

¶ Circumcisio autem imperfecta erat respectu baptismi. et hoc tripliciter. **¶** Primo quantum ad significacionem quia non significabat ita expresse emundacionem totius hominis ab immundicia culpe originalis sicut ablucio baptismalis. **¶** Secundo quantum ad efficaciam quia non ita habundans gratia ad operandum et reprimendum fomitem in circumcissione dabatur sicut in baptismo. **¶** Tercio quantum ad validitatem quia non erat eius utilitas ita communis sicut baptismi cum haberet determinatum populum determinatum sexum determinatum tempus quod in baptismo non accidit et ideo ad ueniente tempore plenitudinis debuit cessare baptismo substituto. **¶** Ad rationes in oppositum. **¶** Ad primam respondet negando consequenciam et ratio est quia licet christus in omnibus operibus suis nos erudiuit non tamen omnia fecit ad imitationem sicut opera miraculosa et alia plura q. autem christus circumcidi voluit rationes supra in questione precedenti fuerunt assignate. **¶** Unde christus non voluit circumcidi ut alij imitarentur eum quo ad hoc sed magis ut ex hoc erudirentur de alijs que tacta sunt in rationibus superius assignatis. **¶** Ad secundam respondet negando

consequentiā. et ratio est quod cum dicitur
quod circumcisio sit data in fedus eter-
num non oportet ita intelligi eter-
num quod careat fine. Unde in ea-
dem littera dominus dicit quod dabit eis ter-
ram in possessionem eternam et
constat tamen quod terram promissio-
nis iudei non possident. Unde
eternum distinguitur et dicitur
tripliciter aut quantum ad dura-
tionem aut quantum ad finem in
determinationem aut quantum ad
significationem. Primo modo dicitur
dupliciter aut quia caret princi-
pio et fine et sic etiam xv. dicitur
quia vivit in eternum creavit om-
nia simul. aut quantum ad pri-
uationem termini tantum sicut
illud psalmus. Statuit eam in eter-
num et in seculum seculi. Eternum
secundo modo quantum ad determi-
nationem dicitur sicut sacer-
dotium aaron dicitur eternum quia
deus non determinavit quando cessas-
ret. Eternum quantum ad signifi-
cationem et sic circumcisio dicitur
in fedus eternum quia tempus
durationis non est determinatum
nobis vel dicendum est quod est eter-
num quantum ad significatum suum
et quantum ad id quod ei succe-
dit. Ad tertiam respondetur ne-
gative consequentiam. et ratio est
quod principalis significatio ad quam
instituta est ablucio originalis
peccati quia circumcisio sacramen-
talis refertur ad effectum huius aut
non semper faciendum erat per cir-

cumcisionem. et ideo non oportet
ut quod circumcisio semper maneret.
Alia autem significatio est ex con-
sequenti et pro illam non oportet
accipi iudicium de duratione cir-
cumcisionis thurificationis autem
significatio nunquam fuit ad signifi-
candum aliquid ut effectum eius
et ideo non est similis ratio.

Ad tertiam questionem
qua queritur utrum con-
venienter christo fuit
nomen impositum Ihesus. sic pro-
ceditur et videtur quod non. Primo
sic veritas prophetica debet pronun-
tiationem prophetice respondere sed pro-
phete aliud nomen de christo pro-
nuntiarunt. dicit enim Psalmus vij. Ecce
vergo concipiet et pariet filium. et
nomen eius evocabitur emanuel
et Psalmus vij. Voca nomen eius ac-
celera spolia detrahe etc. et Psalmus
ij. Vocabitur nomen eius admirabilis
consiliarius deus fortis etc.
et Zacharia vi. Ecce vir oriens no-
men eius. ergo inconvenienter
vratum est nomen eius Ihesus.
¶ Secundo Psalmus lxxij. dicitur vo-
cabitur tibi nomen novum quod
os domini nominavit. sed hoc
nomen Ihesus non est nomen
novum sed pluribus fuit in ve-
teri testamento impositum. ut
patet de Ihesu filio Iosedech. et
de Ihesu naue ut patet etiam ex ip-
sa geneologia christi Luca iij. ergo
videtur quod inconvenienter sit vratum

nomen eius **Ihesus**. ¶ Tercio
sic. hoc nomen **Ihesus** salutem
significat sed salus per xpm nō
est facta solum in circumcissione
sed etiam in principio ut patet
p ap̄m **Ro. iij.** ergo in cōueniē
ter hoc nomen est positū in circū
cissione. ¶ In oppositum est euā
gelii p̄ns ubi dicit. post q̄ confu
matū sunt dies octo ut circūcide
retur puer uocatum est nomen
eius **Ihesus**. ¶ Respondeo dicen
dum sub ista conclusione q̄ que
mentissime uocatum est nomen
eius **Ihesus**. ¶ Ita conclusio pro
batur et eius conuenientia ostē
dit sic. Nomina enim si cōueniē
ter imponantur debet proprietati
bus respondere hoc patet in noi
mibus generum et specierum de
quibus dicit. **iiij. metha.** Nam
enim quam signat nomen ē dif
ferentia que designat propriam rei
naturam. Nomina autem singu
larium hominum semper impo
nunt ab aliqua proprietate ei
cui nomen imponitur vel a tem
pore sicut imponuntur nomina
aliquorum sanctorum hijs qui
in eorum festis nascuntur. vel a
cognatione sicut cum filio impo
nuntur nomen patris vel alicuius
de cognatione vel etiam ab eue
ntu sicut **Ioseph** uocauit primo
genitum suum **Manassen. d.**
obliuisci me fecit deus omnium
laborum meorum. **Gen. lxi.** vel etiam
am ex aliqua qualitate eius cui

nomen imponitur sicut **Gen. xxv.**
q̄ qui primo gressus est de
utero matris eius erat et totus
in morem pelis hispidis uocatus
est nomen eius **Esau** quod inter
pretatur rubeus. Nomina autē
que imponuntur diuinitus a q̄
bus semper significant aliquod
gratuitum donum eis diuinitus
datum sicut **Gen. xxviii.** dicitur
Abrahe appellaberis **Abraham.**
quia patrem multarum gentium
constitui te. et **Matth. xvi.**
dicitur **Petro.** tu es **Petrus**
et super hanc petram edificabo
eccliam meam. quia igitur homi
ni xpo hoc munus gracie collatum
erat ut per ipsum omnes salua
rentur. Ideo conuenienter uo
catus est nomen eius **Ihesus** id ē
saluator. Unde hec ratio assigna
tur ab angelo **Matth. i.** cū ait
ad **Ioseph** uocabis nomen eius
Ihesum. Ipse enim saluum faciet
populum suum a peccatis eorum
conuenienter ergo uocatus est
nomen eius **Ihesus.** Est quidem
nomen multe excellencie et subli
mitatis ita ut in nomine **Ihesu**
omne genu flectat celestium et ter
restium et infernorum. Est nomen
multe uirtuositatis et efficacie.
Nam est nomen qd̄ ut inquit pe
trus rauenas dedit reus uisum
furdīs auditum. gressum clau
dis. sermonem mutis. uitā mō
tuis. totamq̄ dyaboli potestatem
de obsessis corporibus uirtus

huius nominis effugauit. **E**st
præterea nomen magne clemen
tie et reuerencie cum nō sit aliud
nomen datum hominibus sub q̄
operteat nos saluos fieri. **A**d uū
iij. **S**ecunda conclusio cōueniē
ter in die circumcisiōnis uocātū
est nomen eius **I**hesus. proba
tur hæc cōclusio tum primo q̄ is
te erat mos apud iudeos. **U**nde
sicut legitur **Gen. xvij.** Simul
Abraham suscepit impositiōnem
nominis a deo et circumcisiōnis
mandatum. et ideo apud iude
os consuetum erat ut ip̄o die cir
cumcisiōnis nomina puetis im
ponerentur. sicut etiā nūc pu
eris in baptismo nomina impo
nūtur. tum secundo quia hodie
primo legitur effudisse sangui
nem pro nobis qui fuit archa
redemptiōnis nostre ut dicit bern.
Tercia conclusio conuenienter
hoc nomen est impositum cristo
nō ab homine sed ab āgelo. pa
tet conclusio quia ut dicit glo.
interlinealis sup illud **Luce. ij.**
Vocatum est ab angelo nō de
cūit tam gloriofum nomen pri
us ab hominibus appellatū: sed
ab excellētiōri natura ne hōvi
deretur machinator huius no
minis. **E**t origenes inquit uoca
bulum **I**hesu gloriofum om̄i odo
ratu cultuq̄ dignissimum nomē
qd̄ est super ōne nomē nō decu
it primo ab hominibus appella
tū nec ab eis inferri in mundum

sed ab excellētiōri maiōriq̄ na
tura. **U**nde singulariter euange
lista addidit et uocatum est no
men eius **I**hesus qd̄ uocatum fu
erat ab angelo anteq̄ conciperetur
in utero. **A**d ratiōnes in
oppositum ad primam respōde
tur q̄ ratiō nō procedit: quia in
omnibus illis nominibus quo
dā modo significatur hoc nomen
Ihesus qd̄ est significatiuum sa
lutas. nam in hoc q̄ dicitur ema
nuel quod interpretatur nobis
cum deus. designatur causa sa
lutas que est vniō diuine et hu
mane nature in persona filij dei
per quam factum est ut deus es
set nobiscum per hoc qd̄ dicitur
uoca nomē eius accelera spolia
detrahe rē. designatur a q̄ nos
saluamur: quia a dyabolo cui⁹
si oia abstulit s̄m illud **Col. ij.**
Exp̄tians principatus et potes
tates traduxit confidenter. **I**n
hoc etiā qd̄ dicitur uocabit no
men eius admirabilis rē. defig
natur uia et terminus nostre sa
lutas inq̄tū sc̄z admirabili diu
nitatis cōsilio et uirtute ad heredi
tatē futuri seculi pducām in quo
erat pax p̄fecta filiorum dei sub
ip̄o p̄ncipe deo qd̄ uo d̄r ecce uir
oies nomē ei⁹ ad id referē. ad
quod p̄mū. i. ad incarnatiōnis
mysterium s̄m quod exortū est.
in tenebris lumē ueritatis corde.
Ad secūda respōdet negādo
dñaz rō ē q̄ licet aliq̄b⁹ q̄ fuerit

ante xpm conuenire potuit. hoc
nomen **I**hesus fm aliqua aliam
raone puta qz aliqua pticularē
salutē attulerūt vt **I**hesus nauē
saluauit populū isrl hostes eius
debellando vt legitur in libro **J**
sue. sed fm raōz spūalis r omi
uersalis salutis hōe nomē p̄p̄tū
est xpo r fm hoc dicitur eē nouū
In q̄tū est impositū ei ab hac p̄
prietate qd ē em saluator. **T**ercia
tercā respōdetur negādo r nam.
r raō est qz licet salus facta per
xpm cōis sit et iudeis et gentili
bus nihilominus p̄cipalit dicit
tur eē missus ad oues que p̄ie
rūt dom⁹ israhel

In vigilia epiphanię est euā
gelium illud. **I**n illo tēpore. **D**eu
cto herode. rē. **M**atth. ij. **C**irca
quod potest disputari sequēs qz
stio.

Utūm xpc conuenienter
uocet nazarenus. et vi
detur qz nō. **E**t p̄mo ar
guūtū qz nō raōe illius glo. in
terlm̄ealis que exponitur. id est
sanctus. **P**rimo sic. **X**po nō conue
nit sanctificari quia in quolibet
ordine p̄mū mouēs est immo
bile sed xpc est p̄ncipiū totius
humane significacōis. ergo ip
se sanctificatus nō est. **D**ecū
do sic. **O**mne qd fit fit ex cōtrario
generacōes em fm p̄m ex cōtra
rijs sūt sed xpc ab omni peccato
qd sanctitati cōtrariatur immu

nis fuit ergo xpc sanctificatus
nō est dicendus. **T**ercō arguit
qz nō debeat dici nazaren⁹ qz in
nazareth fuit cōceptus. et pati
raōe dicendus est bethleemita
quia in bethleem fuit natus sed
hoc non dicitur. ergo aliud est
dicendum. **Q**uarto sic. **N**on
videtur verūm qz per prophetas
dictum sit qz nazarenus sit no
minandus. ergo non videtur
dicendum. **A**ssumptum patet qz
non inuenitur in scriptura tale
dictum. **I**n oppositum est euā
gelium p̄ns. **R**espōdeo dicēdū
sub ista conclusione qz cōueniē
tissime ch̄stus appellatus r no
minatus est nazarenus. **I**sta cō
clusio ostenditur ex multiplici
ratione. **P**rimo ratione sanctita
tis interpretatur enim nazare
nus. id est. sanctus siue sanctifica
tus. **C**h̄stus autem fuit sanct⁹
sanctorum **D**aniel. ix. dicit eā
am ab angelo beate **M**arie **L**
uce. i. qd emm ex te nascetur san
ctum vocabitur filius dei et **J**
o. x. dicitur quem pater sanctifica
uit et misit in mundum. **D**ecū
do conuenienter dicitur nazare
nus raōe interpretacōis. q̄a
interpretatur floridus. **P**sa. xi.
Egredietur virga de radice yef
se et flos de radice eius ascēdet.
virga vt dicit **I**hero. ē dei gemi
trix flos filius eius et bene flos
qz ad modū floris nat⁹ mira pul
chritudine venustatus ḡto odore

diffusus in fructu dulcissimus .
flos enim lumine solis nascitur
quod est lumen celeste non habens
generans aliquid nisi diuinum
sic floreat quando sol eternus vir-
tutem caloris et luminis in vte-
rum coegessit virginis . **Hic flos**
piduratus est venustate virtutis
Vnde bene nasareus dicitur qui
interpretatur floridus . hic flos
gratus est odore . **Can . iij .** Emis-
siones tue paradysus hoc est ef-
fragacones odorum tuorum in
fama tue virtutis videntur esse
odoramenta flos paradisi . **hic flo-**
ris spes est dulcissimi fructus in a-
deptione gaudij eterni . **Can . iij .**
fructus dulcis est gutturi meo .
Tercia ratio conuenienter xpus
nominatur nasareus quia con-
ceptus est in nasareth . **Et ut di-**
cat Albertus magnus quod concep-
tus xpi multum congruebat no-
mini nasareth quia sicut diui-
ne generacione . ita et humane
generacione in flores de flore assu-
milantur flos enim pullulat de
vno germine in decore et colore
sicut filius secundum diuinam generacionem
procedit ab vno qui est in celis
sine matre et secundum generacionem
humanam de vna in terra sine
patre . **Bene ergo in nasareth**
conceptus fuit flos noster . qui
sicut flos de flore sine virili com-
mixtione de vna matre saluo vir-
ginitatis decore et matris integ-
ritate processit . **Quarto nasa-**

renus dicitur quia ibi nutritus
fuit et educatus . **Xpus** enim fi-
cut in flore concipitur ita et in flo-
ribus sanctitatis nutritur et edu-
catur et pascitur **lectul9 noster**
floridus est **Can . i .** Quinta ra-
tio : quia in nasareth domiciliu
fuit parentibus suis sicut ioseph
qui pater eius putabatur et be-
atissime virginis **Marie** que ve-
rissime mater fuit . **Vnde** **Luce .**
ij . Postquam preceperunt omnia secundum le-
gem domini reuersi sunt in ciui-
tatem suam nasareth que dice-
batur eorum ciuitas ut inquit
glosa quantum ad habitacionem
Ad rationes in oppositum ad
primam respondetur quod sanctifica-
ri est sanctum fieri . **Potest autem**
aliquis sanctus fieri dupliciter
ut ex sancto vel non sancto . **Ex**
sancto iterum dupliciter . vel ex
minus sancto magis sanctum .
ut dicitur **Ioh . xvi .** Pater sanc-
tifica eos in veritate **Appli** enim
tunc sancti erant vel secundum continuacio-
nem sanctitatis eadem quantitate
seruata . et hoc modo christus
potest dici sanctificatus sicut ibi
dem dicit . ego pro eis sanctifico
me ipsum : sed iste modus lo-
quendi non videtur consuetus
Vnde sic de sanctificatione non
videtur loqui hic . **Ex non sancto**
dicitur aliquis sanctus fieri du-
pliciter . **Vno modo ex non sancto**
contrarie aut prauae . sicut per gra-
tiam sanctificari dicitur et hoc modo

existimant sidera natiuitatibus
hominum dominati sed occasio
nes peccandi sunt hominibus au
ferende ergo non fuit conueniens
quod per stellam magis christi nati
uitas manifestaretur. **¶** Secundo
sic signum oportet esse certum ad
hoc quod per ipsum aliquid manifest
taretur sed stella non videtur esse
signum natiuitatis christi ergo
inconuenienter fuit natiuitas chris
ti per stellam manifestata. **¶** In
oppositum est euangelium pre
sens. **¶** Hinc deo dicendum sub
ista conclusione quod conuenienter
christi natiuitas est magis per stel
lam manifestata. **¶** Ista conclusio
patet primo quia ut dicit deus.
xxxij. Dei perfecta sunt opera sed
talis manifestatio fuit opus di
uinum ergo per conuenientiam sig
na fuit effecta. **¶** Secundo ostendi
tur sicut manifestatio filogistica
que fit per ea que sunt magis nota
ei cui est aliquid manifestandum
ita manifestatio que fit per signa
debet fieri per ea que sunt familia
ria illis quibus manifestantur.
¶ Manifestum est autem quod vi
ris iustis est familiare et consue
tum interiori spiritus sancti instin
ctu edoceri absque signorum sensi
bilitate demonstratione scilicet per spi
ritum prophetiae. **¶** Alii vero corpora
libus rebus dediti per sensibilia et
ad intelligibilia deducuntur. **¶** Iu
dei autem consueti erant diuina re
spicienda per angelos suscipere per quos

etiam legem acceperant secundum illud
Deuter. vii. Accepistis legem in
dispositione angelorum. **¶** Genti
les vero et maxime astrologi con
sueti sunt stellarum cursus aspi
cere et ideo iustis Symeon et
¶ Amme manifestata est christi na
tiuitas per interiorum instinctorum
spiritus sancti secundum illud Luce. ij.
Responsum accepit Symeon a
spiritu sancto non visurum se mor
tem nisi prius videret christum
dominum. **¶** Pastores autem et
magis tamquam rebus corporali
bus deditis est manifestata christi na
tiuitas per apparitiones visibiles
et quia natiuitas non erat pure
terrena sed quodammodo celestis.
¶ Ideo per signa celestia utrumque
natiuitas christi reuelatur ut enim
¶ Aug. dicit in sermone de epi
phania domini celos angeli habi
tat et sidera ornat. utrumque ergo
celi enarrant gloriam dei ratio
nabiliter autem pastoribus tam
quam iudeis apud quos frequenter
facte sunt apparitiones angelorum
reuelata est natiuitas christi per an
gelos. **¶** Magis autem consuetis
in consideratione celestium corpo
rum manifestata est per signum
stelle quia sicut dicit **¶** Criso. per
consuetam eos deus vocare voluit
eis condescendens. **¶** Ad ratio
nes in oppositum ad primam re
spondetur negando assumptum
diciamus enim quod stella que nati
uitatem christi manifestauit omnem

occasione erroris subtraxit ut
enim Aug⁹ dicit contra faustum
nulli astrologi constituerunt ita
nascensium hominum fata sub stel-
lis ut aliquam stellarum homi-
ne aliquo nato circuitus sui or-
dinem reliquisset et ad eum qui
natus est pertraxisset asseuerent.
sicut accidit circa stellas que de-
monstrant natiuitatem christi
et ideo per hoc non conformatur er-
ror eorum qui sortem nascensium
hominum astrorum ordini colligari
arbitrantur. non autem cre-
dunt astrorum ordinem ad ho-
minis natiuitatem mutari.

Ad secundam respondeo negando mi-
norem. dicimus enim quod stella il-
la fuit signum certum natiuitatis
christi. tum primo quia sicut
Crisostomus refert in quibusdam scrip-
tis apocryphis legitur quod quedam
gens in extremo orientis iuxta
oceanum quandam scripturam
habebat ex nomine seth de hac
stella et muneribus huiusmodi
offerendis que gens diligenter
observabat huius stelle ortum
positis exploratoribus. xij. qui
certis temporibus ascendebant
in montem in quo postmodum
viderunt eam habentem in se quod
si puuli formam et super se simi-
litudinem crucis et sic fuit certum
signum. Vel secundo dicendum
quod magi illi traditionem balaam
sequebantur qui dixit orietur stella
la ex iacob. unde videntes stel-

lam extra ordinem mundi hanc
esse intellexerunt quam bala-
am futuram indicem regis iude-
orum prophetisauerat et ita certum
signum erat. Tercio sic dicit Au-
gustinus in sermone de epiphania
quia ab angelis aliquam moni-
tionem reuelationis audierunt ma-
gi quod stella natum christum sig-
nificaret et ita certum etiam sig-
num fuit. Quarto vel sicut di-
cit leo papa in sermone de epi-
phania preter illam speciem que
corporeum inerat obtutum ful-
gentior veritatis radius eorum
corda perducit quod ad illumina-
tionem pertinebat et ita certum sig-
num fuit.

Ad secundam questionem
qua queritur utrum stel-
la magis apparens fuit
vna de celestibus stellis sic pro-
ceditur et videtur quod sic. dicit Au-
gustinus in quodam sermone
epiphanie dependet ad vbera et
vultum patris deus in volumina
panorum repente nouum spiritum effu-
sit. fuit ergo stella illa celestis
que apparuit. Secundo sic di-
cit Aug⁹ in quodam sermone
epiphanie. pastoribus angelus
magis stella christum demon-
strat loquitur lingua celorum. quia
lingua cessauerat prophetarum
sed angeli apparentes pastori-
bus fuerunt vere de celestibus an-
gelis. ergo etiam stella magis
apparens fuit vna de celestibus

stellis. ¶ **T**ercō sic. stelle que
nō sūt in celo sed in aere dicunt̄
stelle cometa que nō apparēt in
natiuitatib⁹ regū sed magis sūt
indicia mortis eorū sed illa stel-
la designabat regis natiuitatem
¶ **U**nde magi dicūt vbi est quā nā-
tus est rex iudeorū vidimus stel-
lam eius in oriente rē. ergo stel-
la illa fuit vna de celestibus. ¶
¶ **I**n oppositum est euāgelii p̄-
sens. scōdo dicit Aug⁹. etia fau-
stum nō ex illis erat stellis q̄ ab
inicio creature itinerum suorum
ordinem sub creatōnis lege cu-
stodiūt sed nouo virginis par-
tu nouū sydus apparuit. ¶ **R**e-
spōdeo dicendum sub ista delu-
sione q̄ stella illa apparens ma-
gis nō fuit vna de illis celestib⁹
ista cōclusio est **Cri. super Mat-**
thēū que cōclusio oñditur ex mē-
tiplici dīstīctōne que stella illa
distinguebatur a celestibus vt
dicit tam sanctus **Tho. q̄ Alber-**
tus magnus in quinq; sc; natu-
ra. situ. motū. claritate. et signi-
ficacōne. **N**atura quidem q̄ erat
corruptibilis et nō de natura celi
et ideo pacto officō cōuersa fuit
in p̄iacentē materiā. ¶ **h**oc conue-
niens fuit q̄ lumine vto inuen-
to alio lumine nō indigem⁹. dis-
tinguebatur etiā in situ q̄ nō
fuit in alto cū alijs stellis in fir-
mamento sed in spacio huius a-
eris vicina loca tenebat. Patet

quia isti per eaz determinate di-
stinguerūt domū. **T**ercō disting-
uebat motū q̄ cū alie stelle i ar-
cuitu rotarēt hec sola recta linea
tendebat ab oriente q̄ est versus
aquilonez ad occidentē declinās
ad meridiē versus iudeā vbi erat
xp̄c. ¶ **P**reterea differbat in motū
q̄ nō habebat cōtinuū motū sed
cum oportebat stare stabat.
¶ **Q**uarto in claritate differbat
q̄ ceteris splendidior erat. ¶ **U**nde
de Leo papa in sermone epipha-
nie **T**ribus magis in regione ori-
entis stella noue claritatis appa-
ruit que illustrior ceteris pulchri-
orq; fidelib⁹ in se tuēcū oculos
aios q̄ cōtineret vt cōfesti adutēf
n̄ eē ocofū qd̄ tā insolitū videba-
tur. ¶ **Q**uinto significacōe vt dicit
Albertus differbat qm̄ alie stel-
le que faciles a mathematicis di-
cūtur nō sole significāt sed colle-
ctis omnib⁹ que sūt in p̄pdo p̄-
tibus et stellis. hec aut sola de-
dit glorie xp̄i significacōez eo q̄
ille venerat in cuius disposicōe
et p̄uidenciā omnia sunt signa
stelle et disposiciones. ¶ **A**d ra-
ciones in oppositū. **A**d p̄mā rñs
datur negando cōnam et racō est
q̄ in sacra sc̄ptura celū qnq; di-
citur aer fm̄ illud p̄s. **P**olucres
celi et pisces maris et ita fumē
in dido **Aug. ¶ A**d secūdā rñde-
tur negado cōnaz. ¶ **r**ē est q̄ ipsi
celestes angeli ex suo officō hnt

ut ad nos descendat in misterium
 um missi. Sed stelle celestes sunt
 situm non mutant unde non est sibi
 ratio. Ad tercia[m] r[ati]o[n]em negando
 assumptu[m] quia sicut nec ista stel
 la fuit sita in celo ita nec fuit co
 meta quia cometa est sicut faci
 la ardens et non diu stat. It[em] ut
 dictum est illa stella nec stabat
 sita in orbe nec in suprema aeris
 parte ubi generantur comete sed erat
 in propinqua aeris parte. Pre
 terea nec sequebatur motu stel
 larum cometaru[m]. Non manifeste
 differebat ab eis.

Ad tercia[m] questionem
 qua queritur utrum ma
 gi conuenienter uenerunt
 ad xpm adorandum et uenerandum
 sic proceditur et uidetur quod non.
 Primo sic unicuique regi reuerentia
 debet a suis subditis. Magi em
 non erant de regno iudeorum ergo
 cum ex uisione stelle cognouerunt
 natum esse regem iudeoru[m] uide
 tur quod inconuenienter uenerunt ad
 eum adorandum. Secundo sic stul
 tum est uiuente rege aliquo ex
 traneum regem annunciare: sed
 in regno iudee regnabat herodes
 ergo stulte fecerunt magi alteri
 us regis natiuitatem annunciare.
 Tertio sic certius est celeste
 iudicium quam humanu[m]: sed magi
 ducatu celestis iudicij ab orien
 te uenerunt in iudeam ergo stul
 te egerunt preter ducatum stelle

humanum iudicium requirendo
 dicentes. ubi est qui natus est
 rex iudeorum. Quarto mune
 rum oblatio et adoracionis reue
 rentia non debetur nisi regibus iam
 regnantibus sed magi non inue
 nerunt christum regia dignita
 te fulgentem ergo inconuenienter
 ei munera et reuerentiam exhi
 buerunt. In oppositum est eu
 angelium presens. Respon
 deo dicendum sub ista conclusi
 one quod magi conuenienter et sapienter
 uenerunt ad xpm adorandum et
 uenerandum. Ista conclusio ha
 betur primo ex illo. *Mat. 2. 11.* An
 bulabunt gentes in lumine tuo
 et reges in splendore ortus tui: si
 qui diuino lumine ducunt non
 errant ergo magi absque errore
 christo reuerentiam exhibuerunt.
 Secundo sic sicut dictum est ma
 gi primicie sunt gentium in chri
 sto credentium in quibus apparuit
 sicut in quodam presagio fi
 des et deuotio gentium ueniendi
 um a remotis ad xpm et ideo si
 cut fides et deuotio gentium est
 absque errore per inspirationem spi
 ritus sancti ita et credendum est
 magos a spiritu sancto inspira
 tos sapienter christo reuerentiam
 exhibuisse. Ad rationes in op
 positum. Ad primam responde
 tur negando consequentiam et
 ratio est quia licet magi non es
 sent de regno iudeoru[m] erat tamen
 subditi eius que adorare uenerunt

quia cognoscebant eum verum
deum eorum esse cui omne genu
flectandum erat. Unde beatus
Aug⁹. in quodam sermone ephie
ita dicit numquam hunc magi tam
deuote requirerent tanto pietatis
affectu desiderarent nisi eum cog
noscerent regem qui rex etiam est
seculorum. Item idem in alio ser
mone demum cum tam multa iam na
ti atque defuncti essent reges iudeo
rum numquam quemquam illorum adorandum
magi quesierunt ratio quia nec quem
quam eorum celo loquentem didicerunt
¶ Ad secundam respondetur quod
non fuit stulticia quod magi fecerunt
quia herodes non erat rex na
turalis iudee sed alienigena sed
christus. Unde non amunicabant re
gem extraneum. Unde in hoc non
stulticiam sed ostenderunt firmita
tem nobis et constantiam fidei
sue in christo adimplentes illud no
lite timere eos qui occidunt cor
pus in qua intrepida amunicia
tione prefigurabatur constantia
genarum christum usque ad mortem con
fitemur. Unde Cysostomus dicit super
Matth². dum considerabant re
gem futurum non timebant regem
presentem adhuc non viderunt christum
et iam parati erant pro eo mori
¶ Ad tertiam respondetur nega
do consequentiam et ratio est quia
hoc diuina dispositione factum est
Unde Aug⁹. in sermone quodam ephie
stella que magos perduxit ad

locum ubi erat cum matris virgi
ne deus infans poterat eos pdu
cere ad ciuitatem bethleem in qua
natus est christus sed tamen subtra
xit se donec de ciuitate in qua cri
stus nasceretur ipsi eam iudei in
terrogarentur et ipsi etiam scilicet
diuine scripture testimonium no
minarent et sic geminato testi
monio confirmarentur. Item Leo
papa dicit ut ardentiori fide ex
petere quam et stelle claritas et
prophete manifestabat auctori
tas. ¶ Ad quarta non respondetur
quod ratio militaret si magi regem
terrenum querentes uisissent
quod non fecerunt quia ut dicit
Cysostomus super Matth².
si sic fuissent confusi quia tanti iti
neris labores sine causa suscepis
sent. ¶ Unde nec adorassent nec
munera obtulissent. nunc autem
quia regi celestem querebant
et si nihil regalis excellencie in eo
viderunt tamen solius stelle te
stimonio contenti adorauerunt
Viderunt enim hominem et cog
noscunt deum et offerunt mune
ra dignitati christi congruenda
aurum quidem quasi regi mag
no. Thus quod in dei sacrificio
ponitur immolant ut deo Mir
ra qua mortuorum corpora con
diuntur prebetur tamquam pro salute om
nium mortuorum.

In dñica infra octauas ep̄hie
est euāgelium In illo tēpe. Cū fac
tus est Ihesus annorū duo deū.
Luce. ij. Circa qd p̄nt disputari
sequētes questiones. **P**rimo
vtrum xp̄c fm aliquā sapiēciam
siue sciēciam profecerat. **D**e
cūdo vtrum xp̄c in gracia profes
cerit. **T**ercō vtrum xp̄c aliqd
ab hōmib⁹ didicerit

Ad p̄mā questionē
quā queritur vtrum cr̄
stus fm aliquā sapiē
ciam siue sciēciam profecerit sic
proceditur et videtur qd nō. **P**ri
mo sic sicut enim fm sciēciam bea
titudinis vel fm sciēciam infu
sam xp̄c cognouit omnia ita fm
sciēciam acquisitā: sed fm il
las sciēcias nō profecerit. ergo
nec fm acquisitam et p̄ cōseq̄s
fm nullam. **D**ecūdo sic profi
cere est imperfeci: quia p̄fectum
additionem nō recipit sed in cr̄
sto nō est ponere sciēciam imp
fectam. ergo fm nullam sciēci
am dicendus est proficisse.

Tercō **D**ama: dicit qd qui di
cūt xp̄m sapiēcia et gracia pro
ficere vt additamētū sensus sus
cipientem nō veneratū vmonē
sed nō veneratū vmonem est im
pūm. ergo impūm est dicere
qd sciēcia siue sapiēcia pro
fecerit. **I**n oppositum est euā
gelium presens vbi dicitur luce
ij. qd Ihesus proficiebat sapiēcia

et etate. **I**nde dicendum sub
tribus cōclusionib⁹. **P**rima est.
qd in xp̄o dicitur fuisse quatuor
sciēcie. **P**rima est diuina et in
creata de ista patet: qd cū in cr̄
sto ponantur due nature p̄fecte
fm vnāquāq; in eo est ponen
da sapiēcia siue sciēcia scz di
uina increata et humana creata
Unde in sexta sinodo cōtempna
ta est p̄ficio negancium in cr̄sto
duas esse sciēcias siue duas sa
piēcias. **D**ecūda sciēcia que
in xp̄o ponitur est sciēcia beato
rum. fuit enim simul viator et cō
prehensor. **T**ercia sciēcia fuit ī
eo indita siue infusa in quātm
per verbum dei anime christi si
bi p̄sonaliter vnite impressę sūt
species intelligibiles ad omnia
ad quę est intellectus possibilis
in potencia. sicut eam impressę
sūt per verbum dei species intel
ligibiles menti angelice in p̄n
cipio creationis vt dicit **A**ugū
stinus. vnde col. ij. dicitur in
christo sunt omnes thesauri sa
piēcie et sciēcie absconditi.
Quarta sciēcia dicitur experi
mentalis siue acquisita de qua
dicitur ad **Hebre.** v. Cum es
filius dei didicit ex hīs que pas
sus est obediēciam. glo. id est
expertus est. fuit ergo in eo ali
qua experimentalis sciēcia que
est sciēcia acquisita. **D**ecūda
conclusio christus fm tres p̄
mas sciēcias nō profecerit. **I**ta

conclusio patet. **P**rimo de diuina sciencia quia ista augeri non potest. **I**dem de sciencia beatifica que etiam augeri non potest. **I**dem de sciencia infusa qua a principio conceptionis plenarie fuit in eo omnis sciencia infusa. **T**ercia conclusio iuxta sanctum Thomam in tertia parte. sciencia acquisita fuit in christo augmentata non modo secundum experientiam sed secundum essentiam suam. **Q**uidam enim ponunt sicut etiam sanctus Thomas in quarto scripto ponit quod solum secundum experientiam imper conuersionem specierum intelligibilium inditarum ad fantasmatata et secundum hoc dicunt quod sciencia christi proficit secundum experientiam conuertendo scilicet species intelligibiles inditas ad ea que de nouo per sensum accepit. sed quia inconueniens videtur quod aliqua naturalis actio intellectualis christo deest cum abstrahere species intelligibiles a fantasmatibus sit quedam actio naturalis hominis secundum intellectum agentem conueniens videtur hanc etiam actionem in christo ponere et ex hoc sequitur quod in anima christi aliquis sciencie habitus fuit qui per huiusmodi abstractionem specierum potuerit augmentari ex hoc scilicet intellectus agens post primas species intelligibiles abstractas a fantasmatibus poterat etiam alias abstrahere. **A**d rationes

in oppositum. **A**d primam respondetur negando consequentiam et ratio est quia non est simile de primis sciencijs et de acquisitis quia tam sciencia infusa anime christi quam sciencia beatifica fuit effectus agens infinite virtutis qui potest totum simul operari. **U**nde in neutra sciencia christus proficit sed a principio habuit eam perfectam. **S**ed sciencia acquisita est tantum ab intellectu agente qui non totum fit operari sed successiue et ideo secundum hanc scienciam christus non a principio sciuit omnia sed paulatim et post aliquod tempus scilicet in perfecta etate sic assumptum non est verum quod patet ex hoc quod euangelista ibi simul dicit eum proficere se sciencia et etate. **A**d secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia licet sciencia acquisita in christo fuerit semper perfecta secundum tempus non tamen perfecta fuit secundum naturam et ideo potuit habere augmentum. **A**d tertia dicendum quod verbum Damasceni intelligendum est quantum ad illos qui dicunt simpliciter factam fuisse additionem sciencie christi sed quacumque sciencia et proprie infusam que causatur in anima christi ex omone ad verbum non autem intelligitur de augmento sciencie que ex naturali agente intellectu causatur.

Ad secundam questionem qua queritur utrum creatus in gratia profecerit. sic procedit et videtur quod sic. Primo ex presenti euangelio in quo dicitur quod Christus proficiebat sapientia et aetate et gratia. Secundo sic omnino fieri potest fieri additio sed gratia Christi finita fuit cum esset creata. ergo potuit augeri et Christus in ea proficere. Tertio sic quantumcumque additur intellectuali nature de perfectione tantomagis augetur eius capacitas ut colligi videtur ex tercio de anima sed capacitas amplioris gratie facit possibilitatem ad augmentum et ita videtur quod Christus proficere potuit in gratia. In oppositum est illud Iob. 41. vidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratie et veritatis. Sed nihil potest esse aut intelligi magis plenum gratie quam quod aliquis sit unigenitus a patre. ergo non potest esse nec etiam intelligi maior gratia qua Christus plenus. Hinc deo dicendum quod Christus non proficit in gratia ita quod eius gratia in se augmentum susciperet. Ista conclusio sic declaratur et probatur iuxta sanctum Thomam aliquam formam non posse augeri contingit dupliciter. uno modo ex parte subiecti. alio modo ex parte illius forme. Ex parte quidem subiecti quoniam subiectum attingit ad ultimum in participatione illius forme secundum suum modum sic si dicatur quod aer non potest crescere in ca-

litate quoniam pertingit ad ultimum gradum caloris qui potest saluari in natura aeris licet possit esse maior calor in rerum natura sicut est calor ignis. Ex parte autem forme excludit possibilitas augmenti quando aliquod subiectum attingit ad ultimam perfectionem qua potest talis forma haberi sicut si dicamus quod calor ignis non potest augeri: quia non potest esse perfectior gradus caloris quam ille ad quem pertingit ignis sicut autem aliarum formarum est ex diuina sapientia determinata propria mensura ita et gratie secundum illud **Pap. xi.** Omnia in numero et pondere et mensura dispositi sunt. Mensura autem uniuscuiusque forme perficitur per comparationem ad suum finem sic non est maior grauitas quam grauitas terre: quia non potest esse inferior locus loco terre. finis autem gratie est unio creature rationalis ad deum non potest esse nec intelligi maior unio creature ad deum quam que est in persona et ideo gratia Christi pertingit usque ad summam mensuram gratie. sic ergo manifestum est quod gratia Christi non poterit augeri ex parte ipsius gratie sed nec etiam ipsius subiecti quia Christus secundum quod homo a primo instanti sue conceptionis fuit verus et plenus completus. Unde in eo non potuit esse gratia augmentatiua sicut nec in

alijs beatis quorū grā augeti nō
potest eo q̄ fuit in termino. ho-
minū vero qui sūt p̄ci viatores
grā potest augeti ⁊ ex pte forme
quia nō attingit summū grā gra-
dū ⁊ ex pte subiecti q̄ nōdum p-
uenerunt ad terminum. ¶ Ad
rationes in oppositū. Ad primāz
de p̄senti euangelio respōdetur
iuxta sanctum Thomā q̄ in sapi-
entia et grā aliquis p̄t p̄ficē du-
pliciter. vno modo s̄m ipsos ha-
bitus augmentatos. et sic xp̄us
in eis nō p̄ficiebat quia in eo nō
fuit reale grāe augmentū quia
totam plenitudinem grāe ha-
buit ab inicio sue concep̄ōnis.
Alio modo s̄m effcūs siue sc̄dm
ostensionem in effcū in q̄tum.
sc̄z aliquis sapiētiōra et virtuo-
sa opera facit et sic xp̄c proficie-
bat sapiētia et grācia sicut etiā
etate quia s̄m processum etatis
perfectiōra opera faciebat q̄n vo-
lebat vt se verum hominē demō-
straret ⁊ in h̄is que sunt ad deū
idest ad gloriā dei et in h̄is que
sunt ad homines. i. ad salutem
hominū. ¶ Ad secundam respon-
detur q̄ verū est q̄ cuiuslibet fini-
to p̄t fieri addicō mathēaticē lo-
quēdo q̄ tō quātitatis quā sol⁹
mathematicus cōsiderat nō pro-
hibet quā possit finito aliqd ad-
di. si vero loquamur de quātitate
naturali sic nō est verum quia re-
pugnat forme cui debet determi-
nata quātitas sicut et alia acade-

tia determinata. ¶ In p̄s diāt. ij
de anima q̄ omnū natura con-
stantiū est terminus et tōc mā-
gnitudinis et augmenti et in de
est q̄ quātitati totius celi nō p̄t
fieri addicō et multo magis in ip-
sis formis consideratur aliquis
terminus vltra quē nō trās gre-
diūtur. et p̄pter hoc nō oportuit
q̄ grāe xp̄i possit fieri addicō q̄
uis sit finita s̄m suā eēnciam q̄
nec grā p̄t eē maior q̄ cōprehē-
sionis nec glōria minor q̄ tratu-
te deo in p̄sona v̄mte.

Ad terciam questionem
qua queritur vtrum cri-
stus aliquid ab homini-
bus didicerit. sic procedit et vi-
detur q̄ sic. Primo ex euangelio
p̄nti. vbi dicitur q̄ inuenerunt
eum in templo in medio doctōrū
interrogantem illos et respōden-
tem. interrogare vero et respōde-
re est addiscens. ergo videtur
q̄ xp̄c aliquid ab hominib⁹ didi-
cit. ¶ Secūdo sic acquirere sciē-
ciam ab homine docente videt̄ es-
se nobilius q̄ acquirere a sensi-
bilibus quia in anima hominis
docentis sunt species intelligibi-
les in actu. In rebus aut̄ sensibi-
libus sunt species intelligibiles
solum in potentia sed christus
accipiebat sciēciā experientialē
ex rebus sensibilibus vt habitū
est in. i. q. ergo multo magis po-
terat accipere sciēciam addiscen-
do ab hominib⁹. ¶ Tercio sic.

Xp̄c s̄m sciētiā experimenta-
lem a p̄ncipio nō omnia sciūt
sed in ea profecit sicut dicitur in
hoc euangelio sed quilibet audi-
ens sermonem significatiuū ali-
cuius potest addiscere quod ne-
scit. ergo x̄pc potuit ab homini-
bus aliqua addiscere q̄ s̄m hanc
sciētiā nesciebat. ¶ Quarto
sic. **X**p̄c s̄m hanc sciētiā a-
liquid didicit ab angelis ergo pa-
ri racōe potuit addiscere aliquid
a doctis hominibus assumptum
probatū tum quia dicit **D**omi-
nū. celestis ierarchie per an-
gelos videm⁹ eū sub paternis
legibus ordinatū sed quod ordi-
natur aliqd̄ ab ordinatē accepit
ergo x̄pc aliquid euaditōnis ab
angelis suscepit. ¶ In oppositū
est illud **Ps**. **lv**. Ecce testem po-
pulis dedi eū ducem ac p̄ceptōrē
gētib⁹. P̄ceptōris autē nō est
docti sed docere. ergo x̄pc nō ac-
cepit aliquā sciētiā per docti-
nam alicuius alterius hominis.
¶ Respondeo dicendum s̄b dua-
bus conclusiōib⁹. Prima est q̄
x̄pc nō didicit aliquid ab homi-
nibus. Ista conclusiō probatur
sic in quolibet genere id quod ē
primū mouens nō mouetur s̄m
illam speciem motus sicut p̄mū
alterans non alteratur. **X**p̄c au-
tem constitutus ē caput ecclesie
s̄m illud ad **eph**. **i**. ip̄sū dedit de-
us caput super omnē eccliam vt
non solum per ipsum omnes ho-

mines grāciam acciperent scdm
illud **Joh**. **i**. de plenitudine eius
omnes accepimus sed etiam vt
omnes ab eo doctrinam veritatis
reciperent. Unde ipse dicit **Joh**.
xyij. in hoc natus sum et ad hoc
veni in mundū vt testimonium
phibeam veritati et ideo non su-
it cōueniens eius dignitati vt a
quocumq; homine doceret. Secū-
da conclusiō christus nihil didi-
cit ab angelis. Ista cōclusiō ptz
quia superioris non est ab inferiori
recipere sed christus etiam s̄m hu-
manam naturam angelis superi-
or fuit et caput s̄m illud **Col**. **ij**
qui est caput omnis principatus
et potestatis ergo ab eis nihil re-
cepit. Itē dicit **D**omi. **vij**. ca. ce-
lestis ierarchie q̄ sup̄m̄ angeli
ad ip̄sū. Ihesū questionē faciūt
et ipsius diuine opacōnis pro no-
bis sciētiā discūt sed non est
ei⁹dem docere et docti ergo x̄pc
nō accepit sciētiā ab angeb⁹.
¶ Ad racōnes in oppositū. Ad pri-
mā respōdetur negādo cōsequen-
tiam et racō est q̄ sicut **Origen**.
dicit sup̄ **Lucam**. Dñs interro-
gat nō vt aliqd̄ disceret s̄ vt in-
terrogans euadiret. Ex vno q̄p-
pe fonte doctrine manat interro-
gare et respōdere sapienter. Un-
de ibidem in euangelio sequitur
q̄ stupebant omnes qui eū au-
diebāt sup̄ prudentia et respōsis
eius et videntes mirati sūt quia
em̄m idēi verus deus homo et

verus erat deus ad ostendū q̄
homo erat hōies magistros au-
diebat ad pbandū q̄ deus eāt
isdem loquentib⁹ sublimiter re-
spondebat. ¶ Ad secūda respō-
detur negādo dñam. et racō est
quā ille qui addiscit ab hōie nō
acipit immediate sciētiā a spe-
ciebus intelligibilib⁹ que sūt
in mente ipsi⁹ sed mediantib⁹
sensibilib⁹ vōcibus tanq̄ signis
intellectualiū cōceptōnum sicut
autem vōces ab homine forma-
te sūt signa intellectuālis sciēcie
ipsius ita creatura a deo cōdite
sūt signa sapiēcie eius. Unde
eccl̄. i. dicitur q̄ deus effudit sa-
piēciam suam super omnia ope-
ra sua. sic ḡ dign⁹ est edoceri a
deo q̄ ab hōie ita dign⁹ est ac-
cipere sciētiā p̄ sensibiles cre-
aturas q̄ per hominis doctrinā.
¶ Ad tercia respōdetur negā-
do dñam. et tō est q̄ cum duplex
sit modus acquirēdi sciētiā
scz inueniēdo et addiscēdo. Mo-
dus qui est per inueniētiōem est
p̄cipuus modus. Modus au-
tē qui ē per disciplinā est secū-
darius. P̄n̄ dicitur. i. et h̄. ille q̄-
dem est optimus qui omnia p̄
seipsum intelligit bonus autem
ille qui benedicti obediāt. Et
ideo xp̄o magis competebat ha-
bere sciētiā acquirētiā per in-
ueniētiōem q̄ per disciplinā p̄-
sertim cum ipse daretur a deo
omnibus in dōctorem s̄m illud

Joel. ij. letamini in domino deo
nostro qui dedit vobis doctrinam
iusticie. ¶ Ad quartam respōde-
tur negando assumptum et dicitur
quēciā ad probaciōē assump-
ti respōdetur q̄ sicut ipsemet d̄p-
omisi⁹. se ibidem expōit q̄ cū-
stus dicitur per angelos ordina-
tus. nō q̄ ipse illuminaciōem
ab eis acceperit sed qd̄ de hys q̄
ad xp̄m p̄tinebant circa ipsū ge-
renda per angelos alij instrue-
bantur sicut Joseph de fuga in
egyptum et de reditu de egypto si-
cut patet. **Matth. ij.** ipse enim
per se in hys instruere nolebat
ut exterius ab alijs p̄ueris non
differret et veritas nature assūp-
te pbaretur.

¶ In octauis eph̄ie p̄nt̄ dispu-
tari sequētes q̄stiones. ¶ P̄mo
vtrū Jo. testimoniū reddens de
xp̄o cōueniēter dixit. Ecce agn⁹
dei rē. in quo inuit q̄ passio cū-
sū sit operata hūam̄ generis sa-
lutem p̄ modū sacrificij. ¶ De-
cundo vtrū cōueniētius nomina-
uit xp̄z agnū dei q̄ aliqd̄ aliud
animal solitū sacrificari.

¶ Tercō vtrū cristus p̄ncipā-
lius passus est pro deleciōe pec-
cati originālis q̄ actualium pec-
catorum.

Ad p̄mā questionem
qua queritur vtrū Jo-
hannes testimoniū red-
dens de xp̄o cōueniēter dixit. Ec-
ce agnus dei qui tollit peccata

mūdi vbi innuit q̄ passio xp̄i
 fit operata salutē humani gene-
 ris per modū sacrificij sic procedi-
 tur ⁊ videtur q̄ non. **P**rimo sic
 veritas debet respondere figure ⁊
 sed in sacrificio veteris legis que-
 rant figure christi numq̄ offerre
 bat caro humana ymo hec sacri-
 ficia nepharia habebant. ergo
 videt q̄ passio christi sacrificiu
 dici non possit. **D**ecūdo sic di-
 cit **Aug⁹**. x. de tām. q̄ sacrificiū
 visibile inuisibilis sacrificij est
 sacramentū. i. sacri signū s̄ pas-
 sio xp̄i nō est signum sed magis
 signatum per alia signa. ergo vi-
 detur q̄ passio xp̄i nō sit sacri-
 ficiū. **T**ercio quicūq̄ offert
 sacrificiū aliquod sacri facit vt
 ipsū nomē sacrificij demonstrat
Illi autem qui xp̄m occiderūt nō
 fecerūt aliquod sacri sed mag-
 nā maliciā p̄petrarunt. ergo pas-
 sio xp̄i magis fuit maleficiū q̄
 sacrificiū. **I**n oppositū est euā-
 gelū p̄ns cum b̄tis **Joh.** testi-
 mo mūm reddens de xp̄o d̄t. **E**cce
 agnus dei sc̄z immolandus qui
 tollit peccata mundi. ergo passio
 xp̄i per modū sacrificij salutē ope-
 rata est. **R**espōdeo dicēdū sub
 ista cōclusionē q̄ xp̄i passio ope-
 rata est salutē humani generis
 per modum sacrificij. **I**sta cōclu-
 sio ptz auctoritate et racōe. **A**u-
 d̄ auctoritate sic diat ap̄ls ad eph̄
 v. de xp̄o **T**radidit semetip̄ su p̄

nobis oblaconem et hostiā deo
 in odorem suauitatis. **R**acōne sic
Sacrificiū dicitur proprie aliqd
 factum in honore proprie deo de-
 bitum ad eū placādū et inde vt
Aug⁹. dicit in .x. de tām. dei. ve-
 tū sacrificiū est omne opus q̄d
 agitur vt sancta societate deo in-
 hereamus relatum sc̄z ad illum fi-
 nē boni quo vāciter beati eē pos-
 simus. sed christ⁹ semetip̄s ob-
 tulit in passione pro nobis ⁊ hoc
 ipsum opus sc̄licet q̄ volunta-
 rie passionem sustinuit fuit deo
 maxime acceptum vt pote ex ca-
 ritate proueniens. ergo manife-
 stum est q̄ passio christi fuit ve-
 ritum sacrificiū per quod ip̄e cri-
 stus vnus verusq̄ mediator nos
 deo reconciliauit. **A**d racō-
 nes in oppositū. **A**d p̄imam
 respondeatur negando consequē-
 tiam ⁊ racō est quia licet veritas
 respōdeat figure quo ad aliquid
 non tamē quātum ad omnia q̄
 oportet q̄ veritas figuram exce-
 dat et ideo conuenienter figura
 huius sacrificij offertur pro no-
 bis non fuit caro hominum. sed
 animalium significandū car-
 nem christi que est perfectissimū
 sacramentū. **P**rimo quidem
 quia ex eo q̄d est humane natu-
 re caro congrue pro omnibus ho-
 minibus offertur et ab eis su-
 mitur sub sacramento. **D**e-
 cūdo ex eo q̄ erat passibilis

le ramini in domo dei
 qui dedit vobis dicitur
 Ad quare ramini
 quando assumptum ab
 am ad probatione allu-
 sōditur q̄ sicut ip̄s semet
 se idem exprit q̄ m
 dicitur per angelos ordin-
 nō q̄ ip̄e illuminatōem
 accepit sed q̄d dicitur q̄
 impanebant arca aliq̄
 per angelos alij videtur
 ut sicut **I**oseph de fuga in
 um et de reditu de egypti
 ite **Matth.** .ii. ip̄e enim
 in his instruat nolēbat
 minus ab alijs p̄ntis non
 erat re. veritas nature assup-
 taretur. **S**
 i. dicitur ep̄stie p̄nt dicitur
 equētes cōsistōnes. **I**psū
 testimoniu modis de
 uemēter dicit. **E**cce agn⁹
 in quo inuit q̄ passio ca-
 operata hūmā generis la-
 n. p̄ modū sacrificij. **D**e
 o vtrū dicitur nominā
 p̄ agnū dei q̄ aliqd aliud
 naturalitū sacrificiū.
 et vtrū cūctus p̄ncipal-
 passus est pro delectōe pec-
 catorū q̄ actualium pec-
 cam.
Primam questionem
 qua queritur vtrū Jo-
 hannes testimoniu mod-
 e ip̄s uemēter dicit. **E**c-
 ce agnū dei qui tollit peccata

et mortalis apta erat immolaci
oni. **T**ercio quia ex hoc quod erat si
ne peccato efficax erat ad emun
danda peccata. **Q**uarto quod ex
eo quod erat caro ipsius offerentis
erat deo accepta propter carita
tem suam carnem offerentis. **I**n
Augustinus dicit in quarto de tri
nitate. Quis tam congruenter ab
hominibus fumeretur quod pro eis
offerretur quam humana caro et
quid tam aptum huic immolaci
oni quam caro mortalis et quid tam
mundum pro mundandis vicijs
mortalium quam sine contagione car
nalis concupiscencie coronata in
utero et ex utero virginali et quod
tam grate offerri et suscipi possit quam
caro sacrificij nostri corpus effec
tum sacerdotis nostri. **A**d se
cundam respondetur negando conse
quentiam et tunc est duplex. **P**rima
quia **A**ugu⁹ ibi de sacrificijs vi
sibilibus figurabilibus. **S**ecun
da est quia passio christi licet sit
aliquid signatum per alia sacri
ficia est tamen signum alicuius
rei obseruande a nobis. **I**n illud
i. petri. iij. christo igitur passo in car
ne et vos eadem cogitatione ar
mamini quia qui passus est in
carne desinit a peccatis ut iam non
hominum desiderijs: sed voluntate
dei quod reliquum est in carne iu
uat temporis. **A**d tertiam res
pondetur negando consequenti
am et ratio est tunc quia licet pas
sio christi ex parte ob adendum fu

it maleficium ex parte tamen ipsius
christi ex caritate patientis fuit
sacrificium. tunc quia hoc sacri
fium christus obtulisse dicitur
non autem illi qui eum occide
runt

Ad secundam questionem
qua queritur utrum Jo
quiemet specialiter no
minauerit christum agnum dei
magis quam aliquod aliud animal
solum sacrificari sicut bos vitu
lus capra turtur columba. **R**
Indeo ponitur conclusio responsa
lis sine argumentis precedenti
bus quod sic et hoc multiplici de cau
sa. **P**rima est quia sicut dicitur
numeri. xxiiij. licet alia anima
lia fierent sacrificia in templo cer
tis temporibus unum tamen erat
cotidianum in quo iugiter vnus
agnus de mane et alius vespere
offerebatur nec hoc mutabatur vnquam
sed tamquam principale obseruaba
tur alia vero ex adiuncto et ideo per
agnum qui erat principale sacri
fium significat christum qui est prin
cipale sacrificium. **N**am omnes sanc
ti qui pro fide christi passi sunt pro
fuerunt ad salutem fidelium sed hoc
non habent nisi in quantum super ob
lationem agni quasi oblatio adiuncta
tamquam principali sacrificio immolantur
et hic offertur quidem mane et ves
pere quia per christum patet additum
ad intelligentiam diuinorum mysteria
rum et fruedam quod pertinet ad cogni
tionem matutinam et instrumentum quo

utamur terrenis absq; inquina
 mēto p̄cā qđ p̄tinet ad vesp̄er
 nam. **Secūda** rācō est quia in
 omnes figuras veteris testamen
 ti agnus paschalis exp̄ssus fi
 gurabat passiōē xp̄i q̄ ille ag
 nus erat sine macula et p̄ ei⁹ im
 molaōnē filij israhel liberati fuit
 a seruitute egip̄taca sicut p̄ pas
 siōē xp̄i qui peccatū nō fecit su
 mus liberati a seruitute dyaboli
¶ In glo. interlinealis sup̄ verbo
Eccē agnus dei dicit Innocens
 immolandus p̄figuratus in ag
 no paschali **Tercia** rācō p̄pter nā
 fuetudmē **Pla. liij.** quasi agnus
 cōā tōndente se obmutescet. et
 nō ap̄r̄t os suum **¶** Quarta rācō
 est propter vtilitatem quia lana
 sue conuersacōnis per exemplū
 dat vestimentum virtutis et car
 nē in abum nutrimenti sp̄ūalis
 et lac dōct̄is in potam paruu
 lis nōndum ad abum solidum
 p̄fētis

Ad tertiā questionem
 qua queritur vtrum cr̄
 stus p̄cipalius passus
 est pro delecōne peccati originalis
 q̄ actualium peccatorū sic p̄t̄ di
 tur et videtur q̄ p̄cipalius pro
 delecōne actualium. **¶** Primo sic.
 q̄to em̄ peccato est graui⁹ tanto
 magis humane saluti aduersa
 tur p̄pter quam deus est incar
 natus et passus sed peccatū actu
 ale est grauius q̄ peccatū origi
 nale minima em̄ pena deleatur

originali. ut dicit **Aug⁹.** contra
Julianum. ergo p̄cipalius in
 carnacō xp̄i et passio ordinatur
 ad delecōnē actualiū. **¶** **Secun**
do sic peccato originali non debet
 pena sensus sed solum pena dā
 m̄ sed xp̄c venit p̄ satisfactiōne
 peccatorū penam sensus pati
 m̄ cruce nō autem penam dam
 n̄ quia nullum defectū habuit
 diuine visiois aut fr̄uicōnis.
 ergo p̄cipalius venit ad dele
 cōnem peccatorū actualiū q̄ ori
 ginalis. **¶** **Tercio** sic dicit ap̄ls
 ad **Gal. iij.** dilexit me et tradi
 dit seipsum pro me sed propria
 peccata nostra sunt actualia ori
 ginalē enim peccatum est cōmu
 ne. ergo videtur id qđ prius.

¶ In oppositū ē eūāgelii p̄sens
 tū ait **Eccē** agn⁹ dei ecce q̄ tollit
 peccā mūdi. vbi aliq̄ textus h̄nt
 peccatū. **¶** In dicit glo. **Peccā** mū
 di est originale qđ est cōmune o
 m̄i. **¶** **R.** dicendū sub duabus
 conclusiōib⁹ **¶** **P̄ua** est q̄ xp̄c ve
 nit in mūdū nō solū ad delendū
 originale peccatū sed etiā ad de
 leacōnē omnū peccatorū actualiū
¶ **Ista** cōclusiō patet p̄mo per illud
Osee. vltimo. Omnē aufert im
 quitatē et **Col. ij.** Qui viuificas
 bit nos cum illo donans nobis
 oia delicta q̄ vero nō omnia pec
 cata deleantur in hominib⁹ est
 propter defectū hominū qui xp̄o
 nō adherent. **¶** In illud **Ioh. iij.**
 venit lux in mūdū et dilexerunt

homines magis tenebras q̄ lu-
cem. **E**p̄us autē qd̄ exhibuit sc̄z
satisfactionem sue passionis suf-
ficiens fuit ad omnia peccata de-
lenda. **D**ecūda cōclusio ē q̄ p̄
cipatius x̄pc̄ incarnatus et pas-
sus est pro peccato originali. pa-
tet cōclusio quia tanto principa-
lius ad alicuius peccati delectōne
x̄pc̄ venit quāto illd̄ peccatū est
maius sed peccatū originale per
qd̄ totum genus humanū infia-
tur est maius peccatū extensive
quolibet peccato actuali quod ē
propriū singularis p̄sone. et
ergo ad hoc tollendum x̄pc̄ p̄nci-
patus venit in mūdum inq̄ntū
bonum gentis diuini est q̄ to-
num vnius. vt dicitur. i. ethi.

Ad rācōnes in oppositum ad
p̄mā respōdetur q̄ maius a-
liquod dicitur dupliciter. vno
intensive sicut est maior albedo
que ē intensior et per hūc modum
peccatum actuale est maius q̄
originale quia pl̄ habet de rācō-
ne volūtarij. **A**lio mō dicitur ali-
quid magis extensive sicut dicit
maior albedo q̄ est in maiori su-
perficie et sic originale peccatum
per qd̄ totum gen̄ humanū in-
fiatur est maius et sic argumē-
tum illud procedit dei intensiua
magnitudine et ideo non mili-
tat. **A**d secūda r̄ndetur negā-
do d̄nam et rācō est q̄ licet p̄cō
originali i futura retribuōe nō
deat pena sensus penales tñ

sensibilis in hac vita patim̄ sic
famē sitim mortē et alia huius mo-
di que ex peccato originali p̄ce-
dūt. **E**t ideo x̄pc̄ vt plene p̄ pe-
ccato originali satisfaceret voluit
sensibilem dolorem pati vt mor-
tem et alia huiusmodi in seipso as-
sueret. **A**d terciā respondetur
negando d̄nam et ad didū apo-
stoli respōdetur q̄ nō est ita in-
telligendū q̄ voluerit minuerē
amplissima et per orbem diffusa
x̄pi mūera qd̄ p̄ se sol⁹ x̄pc̄ mor-
tū sit: s̄ vt p̄ oib⁹ se solū iudi-
caret obnoxii et ideo nō excludi-
tur quā principatius venit ab-
olere peccatū originale totius na-
ture q̄ peccatū vni⁹ p̄sone

In octauis eph̄ie s̄m̄ eūdē
vsum p̄dicatōr̄ legiē euāgelii
de bap̄tismo x̄pi sc̄z **I**n illo tēpe
venit **I**hesus a galilea ad **J**ordā-
nem ad **J**ohannē vt bap̄tisare-
tur ab eo **M**at̄h. iij. p̄nt̄ dispu-
tari seq̄ntes q̄stiones. **P**ri-
mo vtrū cōueniens fuit christū
bap̄tisari. **D**ecūdo vtrū con-
uenienter sup̄ christū bap̄tisatū
celi apti sūt et sp̄s sc̄s descen-
dit sicut colūba et vox p̄s audi-
ta est.

Ad p̄mā q̄stionē
qua queritur vtrū cō-
ueniens fuit christū
bap̄tisari sic proceditur et videt̄
q̄ n̄ p̄o sic bap̄tisari ei ē ablu-

sed xpo non conuenit abluu in quo
nulla fuit impuertas. ergo uide
tur qd non fuit conueniens ipfu bap
tisari. **¶** Secundo sic. **¶** Primum mo
ues in quolibet genere est immo
bile fm illum motu sicut celu qd
est primum alteras non e alterabi
le sed xpc est primum baptisans.
fm illud **Ioh.** i. sup que uideris
spm descendente et manete hic
est qui baptisat. ergo xpm non
deuit baptisari. **¶** Tercio argu
itur specialiter baptisatio **Ioh.**
sic **Baptismus Ioh.** erat baptis
mus penitentie sed xpo penitencia
non conuenit qd nullu habuit pec
catu. ergo uidetur qd non fuit co
ueniens xpm baptisari baptis
mo **Ioh.** **¶** In oppositu e euage
liu pns. **¶** Unde dicendu sb du
abus conclusio. pma est qd conueni
ens fuit xpm baptisari et hoc p
mo ut tactu sue mudissime car
nis uidelicet regeneratiua dntes
ret aquis. **¶** Na ut dicit de ase. di.
iij. **¶** Nu qd aqua pcca purgae pos
set nisi pns tacta dnti corpis fu
isset sanctificata. **¶** Nn ait **Ambrosi.**
sup **Lucam** baptisatus e dnt ut sa
ctificatas aquas postmodu bap
tandis relinqret. et ide **Criso.** et
Beda. dignatus est lauati ioe
damas qui erat mundus a sor
dibus auctis ut diluendas no
strorum sordes scelerum omnium
fluenta sanctificaret aquarum.
¶ Secundo sic. quia ut dicit **Aug.**
in sermone de epiphania uoluit

it docere quod faciendum omnibus
imperauit et hoc e qd ipse dicit sic
debet nos adimplere omnem iu
sticiam ut enim **Ambrosi.** dicit su
p **Lu.** hec est iusticia ut qd alit
facere uelles prius ipse mapias
et alios tuo hortaris exemplo.
¶ Tercia ratioe pceditur sic xpus
erat finis ueteris legis et incium
noue ergo non solum debebat im
plere ea que sunt ueteris legis s
inchoare ea que sunt noue. **¶** et io
sicut conueniens fuit ut circumde
retur ut circumcisionem et alia
legalia finiret et terminaret. Ita
conueniens fuit ut baptisaretur ut
legem nouam inchoaret. **¶** Secun
da conclusio conueniens fuit ut
xpc baptisatio **Ioh.** baptisaretur
¶ Ista conclusio habet ex euangelio
pnti de hoc assignant plures ra
tiones. **¶** Primo ppter condiconem
baptismi **Ioh.** qui non baptisauit
spu s solu in aq. **¶** Xpc aute spua
li baptisate non indigebat qd a
principio sue concepciois gra spul
sacti fuit repletus et ista est rti
sio **Criso.** **¶** Secundo ut dicit **Beda**
ut baptisatio suo baptisatu **Ioh.**
comprobaret. **¶** Tercio ut in bap
tismo miracula ondens euacua
ret illoz errore qui **Ioh.** xpo ma
iore dicebant. **¶** Ad rationes in
oppositu. **¶** Ad pma respodetur ne
gando consequentiam et ratio e
quia licet non fuit baptisatus
ut ablueretur fuit tamen baptisa
tus alijs ratiombus assignatis

Ad secundam respondetur ne-
gando consequentiam et ad pro-
bationem respondetur. quod christus
est primus baptisans spiritualiter et
sic non est baptisatus: sed in aqua
solum. **A**d tertiam respondeatur
negando consequentiam et ratio
est quia cum christus nihil rece-
pit a sacramentis. baptismus? **I**o-
hannis non dicitur baptismus pe-
nitentiae quo ad christum sed quo
ad alios qui ad penitentiam per
ipsum preparantur sicut etiam
circumcisio christi non fuit in reme-
dium originalis peccati a quo christus
immunus erat. erat tamen alijs in reme-
dium vel dicendum quod christus
hoc fecit licet non indigeret ut ef-
ficacius induceret homines ad
baptismum quo indigebat. **¶** **A**n
Ambrosius super lucam dicit nemo re-
fugiat lauacrum gratiae quoniam cri-
stus lauacrum penitentiae non re-
fugit.

Ad secundam questionem
qua queritur utrum con-
ueniens fuit quod super cri-
stum baptisatum celi aperti sint et
spiritus sanctus descenderit et vox
patris audita sit. sic proceditur
et videtur quod non. **P**rimo de aper-
tura caelorum arguitur sic apertio
illa caelorum aut intelligitur cor-
poraliter aut spiritualiter sed non
potest intelligi corporaliter quia
corpora caelestia sunt impassibi-
lia et infragibilia similiter non
potest intelligi spiritualiter quod ante

oculos filij dei celi antea clausi
non fuerant. ergo inconuenienter
ut dicitur quod baptisato christo aperti sunt
celi. **¶** **S**ecundo sic de secundo cri-
stus a principio sue conceptionis
habuit plenitudinem gratiae per
quam spiritus sanctus habitat
in homine. ergo non debuit spiritus
sanctus ad eum mitti in bap-
tismo. **¶** **T**ercio de tertio sic homo
christus non incepit esse filius in
baptismo sicut quidam heretici
putauerunt sed a principio con-
ceptionis fuit filius dei magis er-
go in natiuitate debuit vox pa-
tris protestari christi diuinitatem
quam in baptismo. **¶** **I**n oppositum
enim est euangelium praesens.
¶ **R**espondeo dicendum sub ista
conclusionione quod conueniens fuit
quod christo baptisato celi aperti
spiritus sanctus descenderet et vox
patris audiretur. **P**robatur ista
conclusio per singula. dicitur enim
quod celi aperti sunt christo bap-
tismo quia ut dictum est christus bap-
tismae uoluit ut suo bap-
tismo consecraret baptismum quo nos bap-
tisaremur. et ideo in bap-
tismo christi ea demonstrari debuerunt
que pertinet ad efficaciam nostri
baptismi. circa quam sunt tres
consideranda. **P**rimo quidem prin-
cipalis uirtus ex qua baptismus
efficaciam habet que quidem uir-
tus est caelestis et ideo baptisato
christo apertum est celum ut o-
stenderetur quod de caetero caelestis